

# ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 15/2023

Às **09:00** do dia **21/08/2023**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) LICENÇAS ADOBE CREATIVE CLOUD (COM TODOS OS APLICATIVOS INCLUSOS) POR PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **03/08/2023**

Limite de impugnação: **18/08/2023**

Final da Proposta/Início da Sessão: **21/08/2023 às 09:00**

<b>Esclarecimentos e Impugnações</b>	
<b>Solicitação</b>	<b>Resposta</b>
<p><b>Nome:</b> Paulo Eduardo Onuchic</p> <p><b>Esclarecimento:</b> Prezados, bom dia! Em análise ao termo de referência notamos que constam informações divergentes quanto a licença solicitada. Informo que as últimas versões do software Adobe não possuem compatibilidade com versões inferiores ao Windows 10. Desta forma, solicito que confirmem se estão cientes da compatibilidade da licença apenas com ao Windows 10 e superiores e, se necessário efetuar a retificação dessa informação no termo de referência. 2 - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO 2.1. O software deverá ser compatível com os sistemas operacionais Windows 7, 8 e superiores e também com o sistema mac OS X e superiores e fornecido no idioma Português-BR Desde já agradeço a atenção e fico no aguardo da resposta. Atenciosamente,</p>	<p><b>Nome:</b> Jaqueline Helena Alves</p> <p><b>Resposta:</b> <a href="#">Resposta a Questionamento nÂº 02-2023.pdf</a></p>
<p><b>Nome:</b> Marcia Caetano da Silva</p> <p><b>Esclarecimento:</b> À Câmara Municipal de Sete Lagoas - PR Prezados senhores, bom dia! Venho, respeitosamente, por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao pregão eletrônico 07/2023. Em relação ao item cotado pergunto, os senhores possuem licenças ativas na fabricante, Adobe System, ou que venceram recentemente? Em caso positivo, por gentileza, poderia nos informar o número VIP? Certa de que serei atendida, agradeço a atenção dispensada. Atenciosamente.</p>	<p><b>Nome:</b> Jaqueline Helena Alves</p> <p><b>Resposta:</b> <a href="#">Resposta a Questionamento nÂº 02-2023.pdf</a></p>

<b>Lote 1</b>	
<b>AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) LICENÇAS ADOBE CREATIVE CLOUD (COM TODOS OS APLICATIVOS INCLUSOS) POR PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.</b>	
<b>Fornecedor:</b> MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda	<b>CNPJ/CPF</b> 66.582.784/0001-11
<b>Data/hora de envio</b> 18/08/2023 15:41:42	<b>Avaliação da proposta:</b> Classificado.
<b>Descrição Comprador</b>	

**1 - LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD TODOS OS APPS ASSINATURA ANUAL**Características: Suite de aplicativos Adobe Creative Cloud versão mais atual (2023) com os seguintes softwares essenciais incluídos: Acrobat Pro / Photoshop / Illustrator / InDesign / Premiere Pro / After Effects / Lightroom / XD / Animate / Lightroom Classic / Dreamweaver / Dimension / Audition / InCopy / Character Animator / Bridge / Premiere Rush / Photoshop Express / Photoshop Camera / Media Encoder / Prelude / Lightroom Web /Acrobat Reader (sem detrimento da existência de outros softwares adicionais integrantes da suite).

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD TODOS OS APPS ASSINATURA ANUALCaracterísticas: Suite de aplicativos Adobe Creative Cloud versão mais atual (2023) com os seguintes softwares essenciais incluídos: Acrobat Pro / Photoshop / Illustrator / InDesign / Premiere Pro / After Effects / Lightroom / XD / Animate / Lightroom Classic / Dreamweaver / Dimension / Audition / InCopy / Character Animator / Bridge / Premiere Rush / Photoshop Express / Photoshop Camera / Media Encoder / Prelude / Lightroom Web /Acrobat Reader (sem detrimento da existência de outros softwares adicionais integrantes da suite).	6	UND	4.602,00
<b>Marca:</b> Adobe	<b>Fabricante:</b> Adobe	<b>Modelo:</b> ADOBE CREATIVE CLOUD TODOS OS APPS ASSINATURA ANUAL	

## Lances

Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Fechada	MASTER INFORMATICA DO BRASIL 23.539.439/0001-92	5.018,68	
Lote 1	Fechada	BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA 57.142.978/0001-05	5.000,00	
Lote 1	Fechada	MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA 04.198.254/0001-17	6.170,00	
Lote 1	Fechada	ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS DE INFO 03.556.998/0001-01	5.005,00	
Lote 1	Aberta	MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA 04.198.254/0001-17	6.170,00	21/08/2023 09:14:55
Lote 1	Aberta	ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS DE INFO 03.556.998/0001-01	5.005,00	21/08/2023 09:18:22
Lote 1	Aberta	MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda 66.582.784/0001-11	4.990,00	21/08/2023 09:24:51
Lote 1	Aberta	MASTER INFORMATICA DO BRASIL 23.539.439/0001-92	5.018,68	21/08/2023 09:25:23
Lote 1	Aberta	BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA 57.142.978/0001-05	5.000,00	21/08/2023 09:26:49
Lote 1	Fechada	MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda 66.582.784/0001-11	4.602,00	21/08/2023 09:37:33
<b>Lote 1</b>	<b>Negociação</b>	<b>MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda 66.582.784/0001-11</b>	<b>4.602,00</b>	<b>21/08/2023 09:40:52</b>

## Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	Bom dia Senhores Licitantes. Meu nome é Jaqueline Helena Alves e sou a pregoeira deste certame. Sejam bem-vindos e que tenhamos uma boa disputa.	21/08/2023 09:01:26

Pregoeiro(a)	Publicidade: Iniciando os trabalhos esta pregoeira verificou que o extrato do edital, convocando as empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, foi publicado no Diário Oficial do Legislativo, Edição nº 2.027, de 03/08/2023, no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.508, de 03/08/2023. O edital, na íntegra, foi inserido no site oficial desta Casa Legislativa - www.camarasete.mg.gov.br - e na Plataforma Licitar Digital. A cópia integral do instrumento convocatório foi afixada no quadro geral de avisos que se encontra no hall de entrada desta Casa Legislativa. Assim foi cumprido o disposto no artigo 4º, inciso I da Lei Nacional nº 10.520, de 2002 e artigo 8º, § 1º, inciso IV da Lei Nacional nº 12.527, de 2011 (Lei de Acesso à Informação).	21/08/2023 09:02:43
Pregoeiro(a)	Os pedidos de esclarecimentos foram respondidos e divulgados no Diário Oficial do Legislativo, edições nº 2.029, de 07.08.2023 e 2.035 de 15/08/2023 e no Diário Oficial do Executivo, edições nº 2.510, de 07.08.2023 e 2.516 de 15/08/2023, bem como inserido no site oficial deste Poder Legislativo e na Plataforma Licitar Digital no dia 08.08.2023. Para este edital regente, não houve impugnação.	21/08/2023 09:03:21
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes, aguardem um pouco que estarei fazendo a análise e classificação das propostas. Solicito-lhes que permaneçam na sala de disputa.	21/08/2023 09:04:23
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	21/08/2023 09:04:28
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, estarei liberando o tempo para envio de lances. Boa sorte à todos.	21/08/2023 09:13:13
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>01</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	21/08/2023 09:13:17
Sistema	Tempo randômico iniciado para o lote <b>01</b> .	21/08/2023 09:28:26
Sistema	Iniciada a fase fechada de lances no lote <b>01</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	21/08/2023 09:35:40
Sistema	O fornecedor <b>02</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>01</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	21/08/2023 09:44:45
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes, a fase de lances está encerrada. A melhor proposta ofertada para o Lote 01 foi do Fornecedor 02. Passarei agora a analisar os documentos necessários à fase de habilitação. Aguardem na sala de disputa por favor.	21/08/2023 09:45:09
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, confrontando os documentos apresentados pela licitante proponente "MAPDATA - Tecnologia, Informática e Comércio Ltda" com o que foi exigido no edital para esta fase, delibero no sentido de promover a sua habilitação. Assim, declaro a licitante em referência vencedora do Lote 01, respectivamente por ter apresentado a melhor oferta e atendido todas as condições constantes no edital.	21/08/2023 10:24:00
Sistema	O fornecedor <b>MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda</b> foi <b>Habilitado</b> no(s) lote(s): 1.	21/08/2023 10:24:17
Sistema	O fornecedor <b>MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda</b> foi declarado vencedor do(s) lote(s) <b>1..</b>	21/08/2023 10:24:42
Sistema	O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até <b>10</b> minuto(s) - (Prazo final: 21/08/2023 10:36:11).	21/08/2023 10:26:11
Pregoeiro(a)	Prazo para intenção da manifestação de recurso administrativo encerrado.	21/08/2023 10:37:58
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, não havendo manifestação de interesse recursal, darei prosseguimento na próxima etapa deste Processo Licitatório 15/2023.	21/08/2023 10:38:47
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes. Considerando que os trabalhos desta pregoeira estão concluídos, com o ato de adjudicação, concedo vista à Controladoria Geral e ato contínuo à Procuradoria Jurídica para que façam a análise final e emita o necessário parecer jurídico referente à fase externa. Assim, declaro encerrada a presente sessão pública, requerendo-lhes que acompanhem no chat os próximos andamentos processuais, bem como no site Oficial.	21/08/2023 10:40:58
Pregoeiro(a)	Obrigada à todos pela participação, tenham um bom dia.	21/08/2023 10:41:28

## Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

## Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda	66.582.784/0001-11	4.602,00

2	BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA	57.142.978/0001-05	5.000,00
3	ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS DE INFO	03.556.998/0001-01	5.005,00
4	MASTER INFORMATICA DO BRASIL	23.539.439/0001-92	5.018,68

### Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
08/08/2023 08:45:47	<b>Atualizações do processo após publicação:</b> <b>Data do início da disputa:</b> (17/08/2023 09:00 >> 21/08/2023 09:00) <b>Prazo para Impugnação:</b> (14/08/2023 23:59 >> 16/08/2023 23:59)
21/08/2023 10:39:41	ATO DE ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista que o prazo para manifestação do interesse em interpor recurso administrativo transcorreu em branco, promovo a adjudicação do objeto à licitante MAPDATA - Tecnologia, Informática e Comércio Ltda.

### Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
<b>Lote 1</b>	21/08/2023 10:39:41	

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Sete Lagoas, 21 de Agosto de 2023.

---

Jaqueline Helena Alves - Pregoeiro(a)

---

Victória Maria Ribeiro Carvalho - Equipe de Apoio

---

Maria Elisa Alves de Oliveira - Equipe de Apoio